ДУМА
НИЖНЕТАВДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

28 октября 2025 года                                                                                                       № 26

с. Нижняя Тавда

Об утверждении Порядка принятия решения о применении

к лицам, замещающим муниципальные должности Нижнетавдинского муниципального
округа, мер ответственности, указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона от
20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в единой системе публичной власти»

 В соответствии с частью 5 статьи 29 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти», руководствуясь Законами Тюменской области от 29.12.2005 № 444 «О
местном самоуправлении в Тюменской области», от 24.04.2025 № 30 «О преобразовании
сельских поселений, входящих в состав Нижнетавдинского муниципального округа
Тюменской области, и о внесении изменений в отдельные законы Тюменской области»,
Дума Нижнетавдинского  муниципального округа

РЕШИЛА:

      1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к лицам, замещающим
муниципальные должности Нижнетавдинского муниципального округа, мер
ответственности, указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти» согласно приложению к настоящему решению.
  2. Признать утратившими силу решение Думы Нижнетавдинского муниципального
района от 20.05.2021 № 45 «Об утверждении Порядка принятия решения о применении к
лицам, замещающим муниципальные должности Нижнетавдинского муниципального
района, мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации».
 3. Действие настоящего решения распространяется на лиц, замещающих
муниципальные должности Нижнетавдинского муниципального района.
 4. Официально опубликовать настоящее решение в сети «Интернет» в сетевом
издании «Нижняя Тавда сегодня» (https://sp72ru.ru/), разместить на официальном сайте
Нижнетавдинского муниципального округа ntavda.admtyumen.ru.
            5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.
  6. Со дня вступления в силу настоящего решения прекращают свое действие
решения дум сельских поселений Нижнетавдинского муниципального района об
утверждении порядков принятия решения о применении к лицам, замещающим
муниципальные должности муниципального образования Нижнетавдинский
муниципальный район, мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40
Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации» с последующими изменениями и
дополнениями.
  7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию по депутатской этике, общему нормотворчеству и социальным вопросам.

Председатель Думы                                                                                                  Л.В. Зорина

consultantplus://offline/ref=B38174A460D7C9A372DF1DB2535D4EDDA1D0C89D8B150E18FDEB29BB200D0F227244F84D52890A2A62A51C99378C63A2973D1D004629A5A4C21E6377JEC4F
consultantplus://offline/ref=B38174A460D7C9A372DF1DB2535D4EDDA1D0C89D8B150E18FDEB29BB200D0F227244F84D52890A2A62A51C99378C63A2973D1D004629A5A4C21E6377JEC4F

Приложение
к решению Думы

Нижнетавдинского
муниципального округа

от 28.10.2025 № 26

ПОРЯДОК

принятия решения о применении к лицам, замещающим муниципальные должности
Нижнетавдинского муниципального округа, мер ответственности, указанных в части

4 статьи 29 Федерального закона № 33-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной власти»

 1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от

20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
единой системе публичной власти» (далее - Федеральный закон № 33-ФЗ), Законом
Тюменской области от 29.12.2005 № 444 «О местном самоуправлении в Тюменской
области» и определяет процедуру принятия решения о применении к лицам,
замещающим муниципальные должности в Тюменском муниципальном округе, мер
ответственности, указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона № 33-ФЗ.

 К лицам, замещающим муниципальные должности Нижнетавдинского
муниципального района (далее - лицо, замещающее муниципальную должность),
относятся Глава Нижнетавдинского муниципального округа, депутаты Думы
Нижнетавдинского муниципального округа.
 2.  К лицам, замещающим муниципальные должности, которыми представлены
недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным,
могут быть применены меры ответственности, указанные в части 4 статьи 29
Федерального закона № 33-ФЗ.

 3. Основанием для рассмотрения Думой Нижнетавдинского  муниципального
округа (далее – Дума округа) вопроса о применении к лицам, замещающим
муниципальные должности, мер ответственности, указанных в части 4 статьи 29
Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ, является заявление Губернатора
Тюменской области, поступившее в Думу округа.

 4. Лицо, замещающее муниципальную должность, уведомляется о поступлении
заявления, указанного в пункте 3 настоящего Порядка, не позднее рабочего дня,
следующего за днем поступления указанного заявления в Думу округа.

 5. Заявление Губернатора Тюменской области о применении мер ответственности,
указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона  № 33-ФЗ, к лицу, замещающему
муниципальную должность, рассматривается Думой округа в течение одного месяца со
дня поступления данного заявления в Думу округа.

 6. Решение о применении мер ответственности, указанных в части 4 статьи 29
Федерального закона № 33-ФЗ, принимается простым большинством голосов
присутствующих на заседании депутатов. В случае равенства голосов решающим
является голос председателя Думы округа или депутата, председательствующего на
заседании.

 7. Решение о применении мер ответственности, указанных в части 4 статьи 29
Федерального закона № 33-ФЗ, подписывается председателем Думы округа.

 8. Администрация Нижнетавдинского муниципального округа обеспечивает
направление лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого
рассматривается вопрос о применении мер ответственности, указанных в части 4 статьи
29 Федерального закона № 33-ФЗ, письменного уведомления о времени и месте
проведения соответствующего заседания Думы округа не позднее чем за 5 рабочих дней
до дня его проведения.

 9. При рассмотрении и принятии решения о применении мер ответственности,
указанных в части 4 статьи 29 Федерального закона № 33-ФЗ, лицу, замещающему
муниципальную должность, в отношении которого рассматривается вопрос,
предоставляется слово для выступления.

 10. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность, надлежащим
образом извещенное о времени и месте проведения заседания Думы округа, не явилось
на заседание, заседание может быть проведено в его отсутствие.

 11. Копия решения Думы округа о применении мер ответственности, указанных в
части 4 статьи 29 Федерального закона № 33-ФЗ к лицу, замещающему муниципальную
должность, в срок не позднее семи рабочих дней со дня заседания направляется
Губернатору Тюменской области.
 12. Выписка из протокола заседания Думы округа, заверенная подписью
Председателя Думы округа, направляется лицу, замещающему муниципальную
должность, в отношении которого рассматривался вопрос, в срок не позднее пяти рабочих
дней со дня проведения соответствующего заседания Думы округа, а также приобщается
к личному делу лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого
рассматривался вопрос.